










































































































































































































































































































HOVEDTRÆK FRA BORNHOLMS ØKONOMISKE HISTORIE 1945-1988 

Figur 40. TORSK. ANDEL AF SAMLET F ANGSTV ÆRDI LANDET AF 
DANSKE SKIBE PÅ BORNHOLM 
Procent torsk. Udvalgte år 1938-1988. 

1938 48 53 58 646566676869707172737475767778 8283 868788 

C2'.:ZJ Værdi af torsk 

Der var imidlertid to forhold, der fik sær
lig betydning: Dels økonomiske zoner i ha
vet, og dels fiskekvoter: 

1. De enkelte landes grænser vedrørende 
udnyttelse af havet blev udvidet og beskyt
tet. Det skete vel både for at sikre fiskebe
stande og for at varetage nationale interesser 
vedr. fiskeri og ressourcer på havbunden. 
Det blev først føleligt for de bornho1mske 
laksefiskere, der i 1970'erne blev udelukket 
fra fiskeri i Nordatlanten ved Norge og 
Grønland.84 I 1977 og 1978 udvidede EF
landene, Norge, Sverige, Polen, Østtyskland 
og Sovjetunionen deres økonomiske zoner i 
havet ganske betydeligt.85 De økonomiske 
zoner strakte sig 200 sømil 71 ud i havet. Men 
hvor afstanden mellem to lande, som i 
Østersøen, var mindre end 400 sømil brugtes 
midterlinjen mellem landene. Der blev dog 

ikke tillagt små øer som Bornholm og Chri
stiansø eller Gotland fuld betydning ved 
fastsættelsen af midterlinjen mellem to lan
de. Det forhold blev til skade for bornholm
ske fiskere, da grænsedragninger i 1988 blev 
aftalt præcist, dels mellem Danmark og Øst
tyskland, og dels mellem Sverige og Sovjet. 
Den sidstnævnte grænsefastlæggelse betød 
vanskeligheder for bornholmsk fiskeri i 
»den hvide zone« - et omstridt område mel
lem Gotland og Sovjetunionen.86 

De økonomiske zoner betød, at born
holmske fiskere - ikke mindst !aksefiskerne -
mistede adgangen til de traditionelle fangst
områder. Nielsen 1959 skrev således om lak
sefiskeri med drivliner, at det begyndte »i 
den nordlige del af Østersøen omkring Got
land og Sandøen og fortsætter ned langs den 
russiske kyst (Randstaterne) og videre ned til 
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farvandet nord for Rixhøft og Biisterort 
samt Danzigbugtern<.87 Danmark forsøgte 
forgæves i begyndelsen af 1980'erne at på
beråbe sig ret til de »traditionelle fiskevan
de«, men generelt set uden held.88 
Overgangs- og licensordninger i andre lan
des farvand lettede dog forholdene noget. 

2. Kvoter, eller begrænsning af tilladte 
fangstmængder for at sikre fiskebestandene, 
var en anden betydningsfuld regulering. 
Midt i 1970'erne nedsatte Østersøstaterne 
den baltiske fiskerikommission, der drøfte
de tekniske og mængdemæssige begræns
ninger i fiskeriet. Det førte til, at der af EF 
og Danmark blev fastsat kvoter for de en
kelte fiskearter.89 I begyndelsen voldte kvo
terne ikke så store problemer.90 Men da tor
skekvoterne sattes ned for 1978, blev de 
sammen med fiskerigrænserne og store jy
ske kutteres fangster i Østersøen et stort 
problem for de bornholmske fiskere. Det 
førte til, at fiskerne i begyndelsen af maj 
1978 blokerede havnen i Rønne og bagefter 
sejlede til København. Aktionerne fik op
bakning fra den bornholmske befolkning, 
og fiskere fra andre landsdele tilsluttede sig 
demonstrationen ved Langelinie i Køben
havn.91 

Mængden af torsk i Østersøen, og k votcr
ne samt den måde de reguleredes på, blev 
imidlertid bedre for de bornholmske fiskere 
fra 1979. Først efter midten af 80'erne faldt 
mængden af torsk og kvoterne igen.92 I slut
ningen af 1980'erne var kvoterne nede på 
niveauet fra slutningen af 1970'erne.93 Se i 
øvrigt figur 30, der viser landingerne af 
torsk, og afsnittet, der omtaler fiskeindustri
ens vækst i 1980'erne. 

Det var i perioden med fiskerigrænser og 
kvoter svært for Danmark og EF - der mere 
og mere fik betydning for fiskeripolitik
ken 94 - at varetage de bornholmske fiskeres 
interesser. Det skyldtes bl.a., at danske in
dustrifiskere i Nordsøen havde helt andre in
teresser end de bornholmske fiskere. For at 
opnå gode resultater i fiskeriforhandlinger
ne om Østersøen, havde det formentlig væ
ret nødvendigt at give Østlandene ret til fi-
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skeri i Nordsøen. Og en sådan indrømmelse 
ønskede man ikke at give. 

Fra Bornholm søgte man at reservere de 
begrænsede fangstområder, mængder af 
fisk i havet og kvoter til de lokale fartøjer95, 
men det lykkedes ikke. De bornholmske fi
skere var også uenige, og i 1988 dannedes Fi
skeriforeningen Østersøen efter en ny Lan
gelinjedemonstration i slutningen af 1987. 
Den ny fiskeriforening repræsenterede især 
de store bornholmske både, og den var mod, 
at kvotereguleringen for torsk ved en ration 
pr. båd pr. uge udviklede sig som en »social 
foranstaltning«, der hindrede et effektivt fi
skeri. De fleste blev i Bornholms og Christi
ansøs Fiskeriforening, som foreslog, at store 
både blev udelukket fra torskefiskeri i 
Østersøen.96 

31. Bornholm 1945-1988. 
Sammenfatning og vurdering 

På baggrund af de forudgående afsnit kan 
Bornholms økonomiske historie efter 1945, 
groft sagt, karakteriseres udfra tre hovedfa
ser: 

Fase 1. 1945-1959. Genopbygning og 
langsom vækst og forandring: 

Det forsømte erhvervsliv blev genopbyg
get, og industrien var stadig meget beskyttet 
af told og importrestriktioner, som før ver
denskrigen. Derfor fastholdt sten- og lerin
dustrien den stærke position i perioden. 
Landbruget var det dominerende erhverv og 
trods teknisk fornyelse faldt dets beskæfti
gelse forholdsvis mindre end i det øvrige 
land. Bornholm gik erhvervsmæssigt frem, 
men lidt langsommere end Danmark som 
helhed. 

Fase 2. 1960-1973. Vækst og problemer: 
Danmark blev i 1959 medlem af frihan

delssammenslutningen EFTA, og det betød 
stærk konkurrence for og problemer i sten
og lerindustrien. Der rationaliseredes inden 
for alle industrigrene, f.eks. blev andelsme
jerierne sammenlagt. Beskæftigelsen i fiske
industrien og metalindustrien voksede no
get. Det offentlige fik en stigende betydning 
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i denne periode, bl.a. fordi det efterhånden 
overtog en større del af opdragelsen af bør
nene og omsorgen for børn, unge, ældre, sy
ge og handicappede. Landbruget måtte have 
støtte fra forbrugerne og skatteyderne for at 
klare sig. Dets tekniske fornyelse fortsatte, 
og i denne periode nedlagdes mange af de 
helt små landbrug. Fiskeriet bar præg af nyt 
udstyr på fartøjerne, langt bedre fangstred
skaber og langt større fangster. Ved slutnin
gen af denne periode svarede arbejdsløshe
den på Bornholm omtrent til arbejdsløshe
den i det øvrige land. 

Fase 3. 1974-1988. Oliekriser, EF og tor
skefileter: 

Oliekrisen i 1973-74 ramte også Born
holm, men der var noget at stå imod med. 
Landbruget fik en indkomstfremgang gen
nem medlemsskabet af EF, og det kom hele 
øen til gode. Men i slutningen af perioden 
forsøgte EF at begrænse landbrugsproduk
tionen, til skade for Bornholm. Afvandrin
gen og effektiviseringen i landbruget fortsat
te. Det offentliges erhvervsstøtte fik nogen 
betydning for bevarelse af arbejdspladser i 
industrien. Der var oliekrise igen i 1979, 
men i 1980'erne kom der kraftig vækst i fi
skeindustrien, fordi der fangedes mange 
tursk i Øster~øeu. På gruml af kvoter ug fi
skerigrænser kom mange af fiskene til indu
strien efterhånden ikke fra bornholmske fi
skefartøjer, men bl.a. fra udlandet. Der var 
mange sæsonarbejdsløse, men samlet set var 
arbejdsløsheden i denne periode som i det 
øvrige land. 

Samlet kan udviklingen beskrives sådan: 
Bornholm blev ikke kun et fjerntliggende 

landbrugs- og turistområde. Øen blev en del 
af det danske velfærdssamfund, med høje 

indkomster, forholdsvis stor social tryghed 
og en ekspanderende offentlig sektor, der 
sørgede godt for børn, unge og ældre. Ar
bejdsstyrken blev forøget, der blev plads til 
kvinderne på arbejdsmarkedet. Fra en ar
bejdsløshed over det normale, kom Born
holm ned på samme niveau, som det øvrige 
land. 

Landbruget fulgte med det øvrige Dan
mark. Arbejdsstyrken blev mindre, men på 
grund af ny teknik voksede produktionen 
pr. arealenhed eller pr. dyr kraftigt. Fiskeri
et øgede fangsterne enormt, med omtrent 
samme arbejdsstyrke i hele perioden. Det 
bornholmske fiskeri var nok banebrydende 
indenfor dansk konsumfiskeri. Fiskerne var 
i stand til at omstille sig, teknisk, og ved at 
ændre fangster og fangstområder. 

Da den gamle sten- og lerindustri gik kraf
tigt tilbage, opstod en omfattende fiskeindu
stri. 

Øen nød godt af efterkrigstidens vel
færdsideologi, om beskyttelse af de små og 
svage. Direkte og indirekte tilskud fra den 
kommunale sektor, staten eller EF lettede 
omstilling og forebyggede kriser i erhvervs
livet. Dagpenge til delvis arbejdsløse var en 
stor fordel for de sæsonbetonede erhverv. 
Men også initiativer, omstillingscvnc og en 
solid arbejdsindsats fra øens befolkning spil
lede en rolle. 

Bornholm står ved begyndelsen af 
1990'erne overfor mange problemer. Der er 
ikke de bedste udsigter for landbrug og fi
skeri. Men der er også udfordringer på 
grund af ændringerne i Østeuropa og Tysk
land. I den situation er det rart at vide, at 
Bornholm faktisk har klaret sig fra 1945-88. 
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Noter 
I. Kilde: Kristiansen, tabel 22. 
2. Kilder: Erhvervsråd 1971, side 6; De danske øer, 

tabel 4; Regionplan januar 1989, side 18; Arbejds
tilsynet 1977. 

3. Kilde: Levevilkår 1984, side 147. 
4. Kilde: Statistisk Tiårsoversigt 1990, side 43. 
5. Det må bemærkes, at figur 2 viser den almindelige 

opgørelse af ledighedsprocenter før i tiden: De le
dige medlemmer af en arbejdsløshedskasse ses i 
forhold til alle, der er medlemmer af en arbejdsløs
hedskasse. 

Figur 3 derimod viser en opgørelse, hvor alle, 
der er registreret som arbejdssogende (f.eks. også 
bistandsmodtagere, som ikke er arbejdsløsheds
forsikret) ses i forhold til den samlede arbejdsstyr
ke (f.eks. også statstjenestemænd eller overordne
de funktionærer, der ikke er forsikret mod ar
bejdsløshed). 

Beregningsmetoden i figur 3 giver normalt et la
vere procenttal end i figur 2. 

6. Kilder: Andersen, side 25-26, AF 1977 og artikel i 
Bornholmeren d. 16/11-1977. Artiklens overskrift 
er »Næsten 80% af de arbejdsløse på Bornholm 
har job noget af tiden. Bornholm det område i lan
det, begrebet underbeskæftigelse er mest 
udbredt.« 

7. Citatet er fra Bornholmeren d. 28/ 11-1977. Davæ
rende formand for SID's Allinge-afdeling Kaj Ove 
Rasmussen udtaler sig. Artiklens overskrift er 
»Misbruges loven af bornholmske arbejdsgivere?« 

8. Kilde: Kirsten Hansen. 
9. Kilde: Regionplan, juni 1974, side 1.7-1. 

10. Det er kompliceret at sammenligne indkomstfor
;kdk. 
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Sammenligningen mellem Danmark og Born
holm i 1971 bygger på opgørelser af den såkaldte 
skattepligtige indkomst. Den udregnes sådan: 

bruttoindkomst (d.v.s. tjente penge og/eller tilskud) 
-;- fradrag (f.eks. rentefradrag) 

= skattepligtig indkomst 

Sammenligningen mellem Danmark og Born
holm i 1980 og 1985 bygger på opgørelser af brut
toindkomst. Bruttoindkomsten hos en person kan 
bestå af lønindkomst, renteindkomst, erhvervsind
komst og/ eller sociale ydelser. 

Der er grund til at tro, at forskellen på gennem
snitsdanskerens og gennemsnitsbornholmerens 
bruttoindkomst var mindre end forskellen på gen
nemsnitsdanskerens og gennemsnitsbornholme
rens skattepligtige indkomst. Det skyldes, at born
holmerne i meget høj grad havde hus. Derfor hav
de bornholmerne også større rentefradrag end gen
nemsnitsdanskeren. Groft sagt overdriver figur 4 
vedr. 1971 altså indkomstforskeilene. 

Regionplanen fra juni 1974 brugte også en un
dersøgelse af prisniveauet til at sammenligne de re
elle indkomster. Det er Danmarks Statistiks prisge-

ografiske undersøgelse vedr. 1971. Jeg har ikke 
inddraget denne undersøgelse, bl.a. fordi den ikke 
blev gentaget. 

Kristiansen (s. 11) kritiserer den tabel, der er 
grundlaget for figur 6 således: 

»Imidlertid lider tabellen af en række mangler. .. 
For det andet er tabellen baseret på bruttoindkom
sten pr. skattepligtig person. Da Bornholm har re
lativt færre skattepligtige personer end landet som 
helhed, siger tabellen ikke noget om indkomstdan
nelsen i regionen.« Kristiansens sidste indvending 
må indebære, at han ønsker at regne børn, unge og 
hjemmearbejdende kvinder med, når gennemsnits
Indkomsten i en landsdel skal beregnes. Mange 
børn og hjemmearbejdende kvinder i en landsdel 
vil på den måde bringe »gennemsnitsindkomsten« 
ned ved indkomstsammenligninger. 

11. Kilde: Kristiansen, tabel 18. Se evt. note 10 om 
bruttoindkomst. 

12. Kilder: Erhvervsråd 1971, tabel 4; De danske Øer, 
side 7 og tabel 4. 

Erhvervskategorierne 1940-70 er lidt mere uddy
bet: Landbrug - Gartneri, fiskeri og skovbrug -
Industri og håndværk - Bygge- og anlægsvirksom
hed - Handel og omsætning -Administration m.v. 
Folketællingerne fra de anførte år kan ikke helt 
sammenlignes, men hovedtrækkene er gyldige. Jeg 
har ikke her forsøgt omfattende sammenregninger 
som beskrevet i Andersen m.fl., der omhandler 
sammenligning af lokale folketællingsoplysninger. 

Der er sket store forskydninger mellem bran
chegrupperne, der også benævnes: 

- Primære erhverv: Udvindingserhvervene: 
Landbrug, gartneri, fiskeri, skovbrug og råstof
udvinding. 

- Sekundære erhverv: Fremstillingserhvervene: 
Industri og håndværk, bygge- og anlægsvirksom
hed. 

- Tertiære erhverv: Tjenesteerhvervene: Handel, 
transport, offentlig administration, undervisning, 
social- og sundhedsvæsen, liberale erhverv, servi
cevirksomhed i øvrigt. 

13. Kilde: AF 1986. 
14. Kilder: De danske Øer, s. 7, og Regionplan januar 

1989, side 18. Når figur 9 indeholder to forskellige 
søjler vedr. 1970 skyldes det de forskellige kilder. 
Søjlen »1970 gl.« bygger - ligesom søjlerne for åre
ne før 1970- på mit skøn udefra De danske Øer, si
de 7, mens »1970 ny« og » 1985« bygger på tal i 
Regionplan, januar 1989, side 18. 

15. Kilder: Som ved figur 9 og Svend Aage Hansen, si
de 232. 

16. Kilder: Statistiske Efterretninger 1951, nr. 56, side 
457-458; Landbrug 1968; Forskellige årgange af 
Landbrugsstatistik. 

17. Melstedgårds side 37 og 41 vedrører ældre trakto
rer. Vensild beskriver traktorer og plove side 248-
252. 
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18. Kilder: Landbrug 19.68 og udgaver af Landbrugs
statistik. 

19. Kilde: Beregning ud fra tabel 2 i »Udviklingspro
grammer. .. « 

20. Kilde: Landøkonomisk Forening. 
21. Kilde bl.a.: Thor Kure og Udviklingsprogrammer, 

side 9. 
22. Kilde: Landbrugsstatistik 1965. 
23. Kilde: Landbrugsstatistik 1985. Landbrugsstatistik 

1988 beskriver side 13-14 klassificering af bedrif
terne efter driftsform. 

24. Kilder: Erhvervsrådets årsberetning 1983, side 6; 
Kristiansen, side 8. 

25. Kilder: De danske Øer, side 18, og Landbrugsstati-
stik fra forskellige år. 

26. Kilde: Edvard Hansen. 
27. Kilde: Mogensen side 8-9 og 54-63. 
28. Kilde: Andersen side 10. Figuren bygger på meget 

afrundede tal. Industristatistikken fra før 1965 
kan dårligt sammenlignes med nyere industristati
stik. F.eks. er større vaskerier og autoværksteder 
medtaget som industri i tallene fra før 1965. 

29. Egentlig sten-, ler- og g/a.sindustrien ifølge opgø
relser fra Danmarks Statistik. 

30. Kilde: Industristatistik 1986, side 55-56. 
31. Opgørelserne ændres også lidt i 1971. For 1970 er 

der forskellige opgørelser. De nyere udgaver af 
»industristatistik« fra Danmarks Statistik indehol
der i indledningen omtale af opgørelsesmetoderne. 
Opgørelsesmetoderne i industristatistikken er ikke 
helt sammenfaldende med de metoder, der bruges 
ved opgørelse af beskæftigelse og erhvervsforde
ling, se note 33. 

32. Kilde: Andersen, tabel 6. 
33. Kilder: Numre af Industristatistik. 

Råstofudvinding indgår under sten- og lerindu
stri, hvis det ikke er særskilt markeret. Jem- og 
metalindustrien (eller blot metalindustrien) omfat
ter også »jern- og metalværker og støberier« og 
»transportmiddelindustri« for de år, hvor disse be
tegnelser ses i »Industristatistik«. 

Ofte giver lokale opgørelser af beskæftigelsen et 
andet resultat end »Industristatistik« fra Dan
marks Statistik. Det kan bl.a. skyldes opgørelses
tidspunktet. 

Industristatistikken indbefatter antal ansatte 
med mindst 15 timers ugentlig arbejdstid, målt 
som årsgennemsnit. Firmaer med under 6 beskæf
tigede og med et håndværksmæssigt præg indgår 
ikke i industristatistikken fra Danmarks Statistik. 
(Se evt. »Industristatistik 1988« side 9, 39 og 106). 

Et eksempel: Arbejdsmarkedsnævnets rapport 
»Den bornholmske fiskeindustri 1986« (side 4) vi
ser f.eks., at der i foråret 1986 var 1799 personer 
beskæftiget i den bornholmske fiskeindustri, mens 
»Industristatistik 1986« viser, at der som årsgen
nemsnit i 1986 var 1859 personer beskæftiget i hele 
den bornholmske levnedsmiddelindustri (omfat-

tende bl.a. fiskeindustri, mejeri, slagteri m.m.) Det 
skyldes, dels at de små virksomheder ikke er med i 
»Industristatistik«, dels at arbejdsmarkedsnæv
nets undersøgelse er foretaget i højsæsonen for 
torskefiskeriet. 

34. Kilder: Bl.a. Erhvervsrådets årsberetninger fra 
1967/68 til 1977178 (begge år incl.), 1980/81, 
1982/83, 1984/85, 1989. De klassiske erhvervsstøt
teordninger afvikledes fra sidst i 1980'eme, men 
EF-støtte syntes at få større betydning for Born
holm. 

35. Kilder: Andersen; Erhvervsråd 1966, Erhvervsråd 
1971; Regionplan juni 74, afsnit 1.4.; Kure 1990. 

36. Kilde: Erhvervsråd 1966, side 49. 
37. Artiklens overskrifter er »Er det overdrivelse? 

Trues 1200 bornholmske familier af arbejdsløs
hed?«. 

38. Kilde: Regionplan nov. 1974, side 3.1-2. 
39. Kilde: Erhvervsråd 1966, side 49. 
40. Også kaldet Hasle Klinker- og Chamottestensfa

brik og Bornholms Kaolin- og Klinkerfabrik. 
Oplysningerne om produkterne er fra 125-års

jubilæumsskriftet fra 1968, som findes på Born
holms Lokalhistoriske Arkiv, og fra Kure 1990. 

41. Kilde: Kure 1990. 
42. Kilder: Bl.a. Erhvervsrådets årsberetninger 

1977/78, 1978/79, 1979/80, 1980/81(side11-12), 
samt Kure 1990. 

42a. Kilde: Andersen, side 21. 
43. Oplysningerne om ansatte på Hasle Klinker i 1975 

og 1986 er fra Greens. Der angives 304 beskæftige
de i A/S Hasle Klinker i 1975, men nogle heraf var 
nok beskæftiget på firmaets skib »Camilla Hen
riksen«. En lille del af de 141 ansatte i Hasle Klin
ker i 1986 var nok beskæftiget med salg og lager på 
Sjælland og i Jylland. 

44. Kilde: Hasle Klinker 1943-63. 
45. Bl.a. ifølge Bornholmeren, 13. maj 1978, forsiden. 

»Klinkerfabrikken endnu ikke ... « 
46. Kilde bl.a. til citaterne: Bornholms Tidende den 

7/2-1979. Artiklens overskrift er »Offentlige mid
ler var med til at redde Hasle Klinker. Måske var 
det et enkelt tilfælde, da indenrigsministeren god
kendte Klinker-handelen.« 

Kilder derudover Erhvervsrådets årsberetninger 
som nævnt i note 42, samt Kure 1990. 

46a. Kilder: Andersen, side 21, og Erhvervsråd 1966, si
de 49. 

47. Kilde: Bl.a. Regionplan nov. 1974, side 3.1-2 og 
3.1-3. 

47a. Kilde: AF 1985, side 8. 
48. Kilder: Andersen, side 9; Ann Vibeke Knudsen; 

Bornholms Andelsmejeri. 
49. Kilde: Bornholms Andelsmejeri, side 41-42. 
50. Kilde: Bornholmeren d. 18/11-1966. 
51. Kilder bl.a.: Nielsen 1969, side 4; Bøggild, side 

100; Bornholms Tidende d. 30/7-1977; Bornholms 
Tidende 8/ 4-1976 (»Her røges sild uden fliser på 
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væggene«); Erhvervsråd 1966; Udstilling på mu
seumsrøgerierne syd for Hasle 1990. 

52. Kilde: Bl.a. Kure 1990. 
53. Kilde: Espersen. 
53a. Kilde: Finsing side 6 og side 10. 
53b. Kilde: Fiskeriministeriet 1988, side 47. Fiskerimini

steriet beregner beskæftigelsen omregnet til fuld
tidsbeskæftigede, mens »industristatistik« medta
ger alle med 15 timers ugentligt arbejde. Det fører 
til undervurdering af fiskeindustriens beskæftigel
se i figur 29. 

54. Disse forhold uddybes i afsnittene om fiskeri. 
55. Det skyldtes nok afvandringen fra landbruget, 

hjælpemidler i husholdningen (f.eks. køleskabe og 
vaskemaskiner), p-pillen, fri aborts indførelse, det 
faldende børnetal, ønske om større forbrug i fami
lien, bedre offentlig service overfor børn og ældre 
og endelig ændrede normer vedr. kvinders udear
bejde. 
»Hjemmearbejdende KVINDER ... « fra .Born
holms Amts-arbejdsanvisningskontor, 1966, bely
ser 2102 bornholmske kvinders ønske om arbejde. 

»Den bornholmske fiskeindustri 1986« belyser 
bl.a. arbejdstyrkens sammensætning på køn og ar
bejdsfunktion. 

56. Kilde: Erhvervsråd 1966, side 32 og 48. 
57. Nedgangen i fiskeriet i de indre danske farvande er 

illustreret af figurerne side 38 i Hecht m.fl. 
58. Kilder til figur 30 og den efterfølgende oplysning: 

Fiskeristatistik 1938-1948; Fiskeristatistik 1953-
1956-1958; Erhvervsråd 1966, side 47; Fiskeribe
retning 1964-77 (begge år ind.); Fiskeriministeriet 
1990; Kure 1990; Nielsen 1990. 

Bemærk: 
1) For årene til og med 1961 er det kun danske 

fiskeres landinger, der er angivet i figuren. 
2) Tallene for 1989 er foreløbige. 
3) Tallene for 1964-89 (begge år ind.) er tal for 

hele fisk. D.v.s. at indvolde m.m., der er kasseret, 
mens torskene er renset på vej til land, efter bereg
ninger indgår i den opgivne mængde. De andre tal 
omfatter - tyder opgørelserne på - kun selve den 
torskemængde, der er landet. Groft sagt burde tal
lene før 1964 være ca. 15% højere. 

58a. Ifølge Fiskeriministeriet 1988, side 40. 
58b. Kilder: Fiskeriministeriet 1988, side 41-43; Esper

sen. 
59. Kilder: Lysgaard; Bach-Petersen. 
60. Kilder: Andersen, side 21; Erhvervsråd 1966, side 

50; Erhvervsråd 1971, side 15; Meta! 1986, side 3-
4. 

61. Kilde: Andersen, side 21. 
62. Kilde: Kure. 
63. Kilder: Jensen og Arbejdsgiveren. 
64. Kilde: Greens. Oplysningerne i Greens om Jensen 

A/S vedrører et forskudt regnskabsår. Derfor er 
oplysningen om antallet af ansatte i 1975/76 op
ført under 1975 i figur 32, oplysningen om 
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1976177 er opført under 1976 o.s.v. Tallene for 
ansatte i »Greens« kan, udover det med regn
skabsåret, være en smule anderledes opgjort end 
tallene for beskæftigede i »Industristatistik«. 

65. Kilde: Greens. 
66. Kilder: Andersen, side 17; Regionplan juni 1974, 

afsnit 1.4; BCF-årsberetninger; Fiskeriministeriet 
1988, side 45-46. Opgørelsesmetoderne i de for
skellige kilder er forskellige, men antallet af aktive 
erhvervsfiskere på Bornholm var nok omtrent så
ledes: 
Årstal: 1947 57 59 62 64 65 67 71 
Aktive erhvervsfiskere: 806 715 796 923 893 850 846 909 

Årstal: 1975 81 84 87 
Aktive erhvervsfiskere: 920 684 845 925 

67. Hecht m.fl. viser f.eks. side 38, at antallet af ak
tive fiskere under Dansk Fiskeriforening på 
Lolland-Falster faldt fra 673 til 102 i perioden 
1946-1986. I samme periode steg antallet af aktive 
fiskere på Bornholm under Dansk Fiskeriforening 
fra 738 til 764. 

68. Kilder: Andersen, side 17; BCF-årsberetninger; 
Kristiansen, tabel 12 suppleret med Kutterregister 
1989 og eget skøn; Jørgensen 1990. 

Andersens tal for 1947 og 1957, der er angivet 
uden kildeanvisning, er nok skønnet lidt for højt, 
måske fordi nogle fartøjer, som ikke drev aktivt fi
skeri, er medtaget i opgørelserne. 

Bruttoregisterton eller BRT er et rummål, der 
viser det samlede kubikindhold af skibets rum. Et 
BRT svarer til 2,83 kubikmeter. Fra midt i 
1980'erne indførtes måleenheden bruttoton, BT, i 
stedet for BRT. Det er reelt den samme måleen
hed, men ved målingen af BT inddrages lidt flere 
områder af skibet, således også »Shelterdæk«. 

Fiskeriministeriet 1988, tabel 9 indeholder op
lysninger om fartøjer, der ikke er medtaget i figu
ren. 

69. Kilder: Hecht m.fl. side 151-158 og Jørgensen 
1990. 

70. Hecht m.fl. belyser side 27-31 forskellige fangst
metoder. Og fangstmetoder på Bornholm er om
talt side 142-158. Nielsen 1959 beskriver de aktuel
le fangstmetoder på Bornholm i 1959. De omtales 
også i Nielsen 1984, der nævner torskefiskeri med 
såvel trawl, kroge og garn. »Fiskeriet fra Born
holm« uddyber ældre fangstmetoder. 

71. En sømil er 1,852 km. 
72. Kilde: Nielsen 1990. 
73. Kilde: Finsing, side 6. »Fiskeriet fra Bornholm«, 

side 165 beretter mere om sildefangst med driv
garn. 

74. Kilde: Hecht m.fl., side 155-158. 
75. Kilder: Breve fra Bornholms Lokalhistoriske Ar

kiv: Kasser vedr. Bornholms og Christiansøs Fi
skeriforening, nr. 89, »Nylonfiskeredskaber m.v.« 
Desuden Mortensen 1990 og Nielsen 1990. 

Bøggild omtaler laksefiskeri side 117-132. Side 
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125 skriver han, at allerede i 1947 kom de første 
nylonliner til laksefiskeri til Bornholm. 

76. Kilder: BCF-årsberetning vedr. 1968 og vedr. 1979 
samt Bøggild, side 65-67. 

77. Kilder til figur 35 og 36 er Statistiske Årbøger. Kil
der til figur 37 og 38 er Statistiske Årbøger og egne 
beregninger. 

78. Se evt. Hecht m.fl. s. 147-158, BCF-års
beretningerne eller Nielsen 1984. 

78a. Kilde: Fiskeriministeriet 1988, tabel 8. 
79. Ifølge Kristiansen, tabel 8 og side 8-9. 

Erhvervsrådets årsberetning for 1989 oplyser, at 
kun 46,4% af den samlede mængde fisk landet på 
Bornholm kom fra bornholmske fartøjer. 

80. Kilder til figur 38, 39 og 40: Fiskeristatistik 1938-
1948 og Fiskeristatistik 1953-1956-1958. Fiskeribe
retninger 1964-1977 (begge år ind.); BCF-årsberet
ninger; Kure 1990; Nielsen 1990. Tallene fra og 
med 1978 stammer fra BCF-årsberetningerne. 

81. Kilde: Bøggild, side 130. 
82. Kilde: Fiskeriberetninger 1964 og 1965. Fra 1985 

til 1986 faldt !akseprisen fra ca. 43 kr. pr. kg til ca. 
33 kr. pr. kg, ifølge mine beregninger udfra Fiske
riministeriet 1990. 

83. Frost indeholder i kap. 1 en omfattende oversigt 
over »Reguleringsforanstaltninger 1948-76«. 

Alfabetisk litteratur- og referenceliste: 
(Personer er ikke alle steder opført med efternavn 
først.) 
AF 1977: Arbejdsformidlingen Bornholm: Statistisk 

analyse af ledigheden i ugen 19/9-25/9-1977. 
AF 1985: Arbejdsmarkedsnævnet for Bornholms amts

kommune: »Resultater af et rundspørge i den 
bornholmske sten-, ler- og glasindustri«, Rønne, 
1985. 

AF 1986: Arbejdsformidlingen Bornholm: »Beretning 
1986«, Rønne, 1987. 

Ann Vibeke Knudsen: Ann Vibeke Knudsen »Born
holmske andelsmejerier 1886-1986«, Bornholms 
Museum, Rønne, 1986. 

Andersen: Kirsten Andersen »Egnsudvikling på Born
holm«, Kbh., 1958. 

Andersen m.fl.: Lars Bugge Andersen m.fl. »Sam
fundsanalyse og erhvervsstruktur«, Kbh., 1974. 

Arbejdsgiveren: Arbejdsgiveren d. 5/9-78, udg. af 
Dansk Arbejdsgiverforening. Artikel om Rønne
firmaet »Jensen«. 

Arbejdstilsynet 1977: Direktoratet for Arbejdstilsynet, 
Amtsstatistik for Bornholms Amt, Kbh., 1978. 

Bach-Petersen: Grethe Bach-Petersen »Erhvervsvilkår i 
et ø-samfund - Kvinderne i fisken«, Den sociale 
Højskole, Kbh., 1987. 

84. Kilder: Bl.a. Hecht m.fl. side 156. 
85. Kilder: Side 21-23 i Betænkning 14/12-1978 og 

BCF-årsberetninger for de nævnte år og EF-fiske
ri, side 34. 

86. Kilde: BCF-årsberetning for det nævnte år. 
87. Også Hecht m.fl. s. 147-158 indeholder omtale af 

!aksefiskernes traditionelle fangstområder. 
88. Se evt. omtale af argumenterne i Bornholms Ti-

dendes fiskeritillæg d. 18/2-1983, side 9-10. 
89. Se evt. Fiskeriministeriet 1988, side 4-5. 
90. Kilde: BCF-årsberetning for 1977, side 4. 
91. Kilder: Bøggild, side 11 og 25-32. Bornholmeren 

primo maj 1978. BCF-årsberetning vedr. 1978, si
de 5 og 6. 

92. Kilde: Bl.a. Fiskeriministeriet 1988, side 5-8. 
93. Kilder: BCF-årsberetning vedr. 1979, side 7; Kri

stiansen, tabel 9; Henrik Espersen, side 29 i »Lille 
ø -hvad nu?« 

94. Se evt. pjecen EF-fiskeri. 
95. Se i BCF-årsberetning vedr. 1986 eller i Erhvervs

rådets årsberetninger fra 1979/80 (side 7) og 
1982/83 (side 8). Erhvervsrådets årsberetning for 
1984/85 indeholder (side 8-9) et bornholmsk udspil 
fra 1984. 

96. Kilder: Leif Hansen; BCF-årsberetninger vedr. 
1987 og 1988. 

BCF-årsberetninger: Formandens beretning til den årli
ge generalforsamling i Bornholms og Christiansøs 
Fiskeriforening. 

Betænkning 14112-78: Betænkning afgivet den 14. de
cember af fiskeriministeriets hurtigt arbejdende 
arbejdsgruppe af 7. juli 1978 vedrørende det born
holmske fiskerierhvervs særlige problemer. Kø
benhavn, 1978. 

Bornholmeren: Lokalt dagblad. 
Bornholmeren 1412-1958: Tillæg om fiskeriet. 
Bornholms Tidende 1812-1983: Tillæg om fiskeriet. 
Bornholms Andelsmejeri: »Bornholms Andelsmejeri-

brug 1886-1986«, udg. af Bornholms Andels
mejeri, 1986. 

Bøggild: Hansaage Bøggild »Fiskerne på Bornholm«, 
udgivet af Bornholms og Christiansøs Fiskerifore
ning ved dens 100 års jubilæum, Rønne, 1983. 

Børsen: Dagbladet Børsen i København. 
De danske øer: Landbrugets oplysnings- og konference

virksomhed »De danske øer«, Kbh., 1973. 
Den bornholmske fiskeindustri: Arbejdsmarkedsnæv

net for Bornholms amtskommune »Den born
holmske fiskeindustri 1986«, Rønne, 1986. 

Edvard Hansen: Notatet »Forholdene på bornholmske 
bøndergårde i 1950 og 1985« af gårdejer Edvard 
Hansen. Desuden samtaler om notatet i oktober 
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1989. Edvard Hansen, Dammegård i Nylars, er 
kendt i landbrugskredse som formand for BAF, 
Bornholms Andels Foderstofforretning indtil 
1990, og som initiativtager til landbrugsaktiesel
skabet Broholm. 

EF-fiskeri: Europæisk Dokumentation 1/1985, »Det 
europæiske Fællesskabs Fiskeripolitik«, Luxem
bourg, 1985. 

Erhvervsråd 1966: Hans G. Baggendorff for Bornholms 
Erhvervsråd »Bornholms befolknings- og er
hvervsforhold 1966«, Rønne, 1966. 

Erhvervsråd 1971: Aage Kure for Bornholms Erhvervs
råd »Bornholms hefolknings- og erhvervsforhold 
1971 «, Rønne, 1971. 

Erhvervsrådets årsberetninger: Årsberetninger fra 
Bornholms Erhvervsråd, Rønne. 

Espersen: »Espersen. 50 år. 1937-87«, Rønne, 1987. 
Finsing: Anders Finsing: »Danske fiskeres daglige liv og 

gerning. III. Rejseskildringer fra Bornholm.« 
Holbæk, 1954. Særtryk af Dansk Fiskeritidende. 

Fiskeriberetninger: Udsendtes årligt af Fiskeriministeri
et i København. Den sidst udsendte fiskeriberet
ning vedrørte år 1977. 

Fiskeriet fra Bornholm: Kapitlet »Fiskeriet fra Born
holm« i bogen »Høst fra havet« af F. Holrn
Petersen og Kaj Lind, Kbh" 1960. 

Fiskeriministeriet 1988: Fiskeriministeriet. Den 31. au
gust 1988. »Fiskerierhvervets stilling og betydning 
for Bornholm.« 

Fiskeriministeriet 1990: Fiskeristatistik modtaget fra Fi
skeriministeriet i juli 1990. 

Fiskeristatistik 1938-1948: Bornholms og Christiansøs 
Fiskeriforening »Statistik over landinger af fisk i 
kg og kr. i bornholmske tolddistrikter. For årene 
1938 1948.« Rornholrn.~ Loknlhistori.skr. Arkiv, 

Fiskeristatistik 1953-1956-1958: Bornholms og Christi
ansøs Fiskeriforening »Statistik over landinger af 
fisk i kg og kr. i bornholmske havne. For årene 
1953-1956-1958.« Bornholms Lokalhistoriske Ar
kiv. 

Frost: Hans Frost og Jørgen Løkkegaard »Den danske 
fiskerisektors udvikling«, Esbjerg, 1981. 

Greens: Håndbogen »Greens danske fonds og aktier«. 
Udgivet årligt af Børsens forlag i København si
den 1972. 

Hasle 1968: Jubilæumsskrift udgivet af Hasle Klinker 
ved 125 års jubilæet i 1968. 

Hasle Klinker 1943-63: Tre siders tilføjelse til »Hasle 
Klinkers Historie«. Manuskript på Bornholms 
Lokalhistoriske Arkiv fra I. maj 1963. 

Hecht m.jl: Henning Hecht og Torben A. Vestergaard 
(red.) »Portrætter af dansk fiskeri. Dansk fiskeri
forening 1887-1987«. Dansk Fiskeriforening, 
Kbh" 1987. 

Hjemmearbejdende kvinder: Bornholms Arnts-arbejds
anvisningskontor, »hjemmearbejdende KVIN
DER ønsker beskæftigelse på Bornholm«, Røn
ne, 1966. 
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Industristatistik: Hæfter udsendt af Danmarks Stati
stik/Det statistiske Departement siden 1965. De 
første hæfter kom i serien Statistiske Meddelelser. 

Jensen: »Jensen 1937-1977«. Jubilæurnstryksag udgivet 
af Rønne-firmaet med dette navn. 

Jørgensen 1990: Samtale med teknisk konsulent i Born
holms og Christiansøs Fiskeriforening Klaus 
Duch-Jørgensen den 6/8-1990. 

Kirsten Hansen: Samtale med Kirsten Hansen fra Kvin
deligt Arbejderforbund (KAD) i Rønne, d. 27. 
nov. 1989. 

Kristiansen: Orla Kristiansen for Bornholms Amtskom
mune »Bornholms Amtskommunes bidrag til en 
national udviklingsplan for mal ) b - områder 
(landdistrikter i tilbagegang)«, Rønne, I. august 
1989. 

Kure: Bornholms Erhvervsråd, Rønne, (udateret, men 
ca. 1983): Erhvervschef Aage Kure »Udvikling og 
fremtid for det bornholmske fiskerierhverv - hvad 
har denne udvikling betydet for andre virksomhe
der og iværksættere.« Nummereret side 69-76. 
Bornholms Centralbiblioteks lokalsamling. 

Kure 1990: Samtaler med Aage Kure i juli 1990. Aage 
Kure var sekretær for Bornholms Erhvervsråd, 
senere benævnt erhvervschef. I 1960'erne var Aa
ge Kure driftsbestyrer ved Hasle Klinker, og ved 
ejerskiftet i 1978 blev han administrerende direk
tør for Hasle Klinker. 

Kullerregister 1989: Bornholmerens Forlag »Kutterregi
ster for Bornholms og Christiansø 1989«, uden 
ansvar, Rønne, december 1988. 

Landbrug 1968: Ib Frank Jensen for Bornholms Er
hvervsråd »Analyse af det bornholmske land
brug«, 1968. 

Landbrugsstatistik: Hæfter udsendt af Danmarks Stati
stik/Det statistiske Departement siden 1965. De 
første hefter korn i serien Statistiske Meddelelser. 

Landøkonomisk Forening: Materiale fra Bornholms 
Landøkonomiske Forening ved planteavlskonsu
lent Fritz Christensen. Modtaget oktober 1989. 

Landøkonomisk Forening 1973: Beretning ved Bom
.holms Landøkonomiske Forenings generalfor
samling i Åkirkeby-hallen d. 21. nov. 1973. 

Leif Hansen: Samtale d. 2917-1990 med fiskeskipper 
Leif Hansen fra Fiskeriforeningen Østersøen. 

Levevilkår 1984: Socialforskningsinstituttet og Dan
marks Statistik »Levevilkår i Danmark. Statistisk 
oversigt 1984.«, Kbh" 1984. 

Lille ø - hvad nu?: Bornholms Tidendes erhvervsdebat 
13. aug. til 29. november 1988 samlet i heftet »Lil
le ø - hvad nu?«, Bornholms Tidende, Rønne, 
1988 eller 1989. 

Lysgaard: Bertha Lysgaard og Marianne Linnet »Piger
ne i fisken på Bornholm«, KAD Rønne, 1980. 

Melstedgård: Bornholms Museums katalog til »Land
brugsmuseet Melstedgård«, Rønne, 1988. 

Metal 1986: Arbejdsmarkedsnævnet for Bornholms 
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amtskommune »Meta! på Bornholm 1986«, Røn
ne, 1986 eller 1987. 

Nielsen 1959: Forretningsfører i Bornholms og Christi
ansøs Fiskeriforening, Anker Nielsen, beskriver 
fangstmetoder: »Fiskeriet omkring Bornholm«, 
27. nov. 1959. Bornholms Centralbiblioteks Lo
kalsamling. 

Nielsen 1969: Forretningsfører i Bornholms og Christi
ansøs Fiskeriforening, Anker Nielsen: »Diverse 
oplysninger vedr. Dansk Andelsfisk a.m.b.a. og 
de bornholmske andelsfiskesalgsforeninger. « 4 
maskinskrevne sider, Rønne, den 8. juli 1969. 

Niel~en 1984: Forretningsfører i Bornholms og Christi
ansøs Fiskeriforening, Anker Nielsen: »Lidt om 
det bornholmske fiskeri«. To siders notat dateret 
9/8-1984. 

Nielsen 1990: Samtaler med Anker Nielsen i juli 1990. 
Anker Nielsen var forretningsfører i Bornholms 
og Christiansøs Fiskeriforening indtil 1985. 

Mogensen: G. Viby Mogensen »Landbrug og øvrige 
primære erhverv«, Kbh., 1973. 

Mortensen 1990: Samtale med fiskeskipper Ole Basse 
Mortensen d. 2617-1990. 

Regionplan, juni 1974: Bornholms Amtskommune 
»Regionplan for Bornholm. Kapitel 1. Bornholm -
En statusoversigt«, Rønne, juni 1974. 

Regionplan, nov. 1974: Bornholms Amtskommune 
»Regionplan for Bornholm. Kapitel 3. »Anden 

planlægning af betydning for regionplanlægnin
gen«, Rønne, nov. 1974. 

Regionplan, januar 1989: Bornholms Amtskommune 
»Forslag til regionplan. 1989-2000«, Rønne, 1989, 
Regionplanrapport nr. 21. 

»Sladderbogen«: »Bornholms historie. Landbruget og 
dets biografier«, Rønne, 1950. 

Statistiske Efterretninger: Udsendes løbende af Dan
marks Statistik i Kbh. (Tidligere Det statistiske 
Departement.) 

Statistisk Tiårsoversigt: Udsendes hvert år af Danmarks 
Statistik, Kbh. 

Statistisk Arbog: Udsendes hvert år af Danmarks Stati
stik, Kbh. 

Svend Aage Hansen: Svend Aage Hansen »Økonomisk 
vækst i Danmark«, Bind 2, 3. udgave, Kbh., 
1983. 

Thor Kure: Samtaler med Thor Kure i 1989 og foråret 
1990. Thor Kure, Mønstergård i Østermarie, er 
gårdejer og adjunkt. 

Udviklingsprogrammer: Frede Andersen og Poul Erik 
Stryg »Udviklingsprogrammer for landbrugssek
toren på Bornholm«, Økonomisk Institut, Den 
kgl. Veterinær- og Landbohøjskole, Kbh., 16. ok
tober 1984. 

Vensild: Henrik Vensild »Fra hjulplov til traktorplov«. 
I Bornholmske Samlinger III. række - 2. bind, 
Rønne, 1988. 
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Bornholms lokalhistoriske arkiv 1989-90 
Af Tove Marcher 

Arkivet har modtaget mange arkivalier i det 
sidste års tid fra både private personer og 
foreninger. Glædeligt er de mange fagfore
ningsprotokoller, der indkommer. I 1989/90 
har arkivet modtaget protokoller fra Dansk 
Arbejdsmands- og Specialarbejder Forbund 
(S.l.D.), Stenindustriarbejdernes arbejds
løshedskasse, Murerfagets arbejdsløsheds
kasse. Desuden protokoller fra Bornholms 
Lervarefabrik, Rønne Vandværk, Knudsker 
Fællesfryseri, Bornholms Teglværk og 
Bornholms Optagelseshjem. 

Også De Bornholmske Andelsmejeriers 
arkiv bliver til stadighed suppleret, i år er 
der indleveret en del arkivalier til mejeriet 
»Vaddam« i lbsker sogn. 

Af øvrige indleveringer skal nævnes ar
kivet for H.C. Kofod, »Graneli« i Aaker 
sogn. Arkivet indeholder bl.a. gæstebøger 
eller fremmedbøger, som Kofod selv kalder 
dem, fra 1875-1916, desuden en beskrivelse 
af havens oprettelse og fortegnelse over 
samtlige træer og buske. 

Mikrofilm 
»Bornholms Avis« er nu komplet fra 1828-
1955. 

Desuden er indkøbt mikrofilm af Jorde
bøger-Kontributionsprotokoller 1598-1846, 
Hammershus Lens regnskaber 1580-1661 og 
Rentekammer afd. 1624-1776. 12 mikrofilm 
af Overformynderiprotokoller 17 48-1869 er 
arkivets nyeste anskaffelse. 

I 1987 blev Bornholms Slægtshistoriske 
Forening oprettet. Foreningens medlemmer 
er ivrige benyttere af arkivet og altid parate 
til at hjælpe dem, der kommer på arkivet 
som nybegyndere, eller folk, der kommer 
fra det øvrige land eller udlandet og i løbet 
af 1 dag skal finde deres bornholmske rød
der. 

Foreningens medlemmer og arkivet arbej
der for tiden sammen om at lave et komplet 
navneregister over de bornholmske skifte
protokoller, som, når det er færdigt, bliver 
puttet i en computer, som så nemt og hurtigt 
kan fortælle, hvor mange med f.eks. navnet 
Jensen, der er døde i f.eks. Nylars sogn in
den for en bestemt årrække. Det skulle lette 
arbejdet med at find~ fr~m til n~top ci~t skif
te, man skal bruge. 
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Litteratur om Bornholm 1989-1990 
Indgået i Bornholms Centralbiblioteks lokalsamling pr. 1. juli 1990 

Af Niels Foght Hansen 

007-07 SKRIFTER AF BLANDET INDHOLD 

1. Foght Hansen, Niels: Litteratur om 
Bornholm 1987-1989. -i: BS 3. rk. bd. 
3 s. 139-148, 1989. (08.017) 

BIBLIOTEKS- OG ARKIVV ÆSEN 
2. Foght Hansen, Niels: Bornholms Lo

kalhistoriske Arkiv 1987-89. -i: BS 3. 
rk. bd. 3 s. 137-138, 1989. (08.029) 

3. Landsarkivet for Sjælland m.m.: 
Kommunearkiver I (Landsarkivet for 
Sjælland, Lolland-Falster og Born
holm). (Registratur). Allinge
Gudhjem. 1989. 133 s. (08.0291) 

4. Landsarkivet for Sjælland m.m.: 
Komm1me<1rkiver I (T ,<tndsarkivet for 
Sjælland, Lolland-Falster og Born
holm). (Registratur). Rønne. 1989. 222 
s. (09.0291) 

5. Nørr, Erik: Gymnasieskoler : admini
stration og arkiv : med registraturer 
over latinskolers, gymnasiers og stu
denterkursers arkiver i Landsarkivet 
for Sjælland, Lolland-Falster og Born
holm. 1989. 
Bind 1. - 76, 199 sider : ill. 
Bind 2. - 46, 243 sider : ill. 

PERIODICA 
6. Bornholmske Samlinger I udgivet af 

Bornholms Historiske Samfund ; redi
geret af Per Thule Hansen. 3. rk. bd. 3. 
1989. 157 sider: ill. (08.05) 
Indhold: Jes Wienberg: Bornholms kirker i den 
ældre middelalder. Jes Wienberg: Bornholms be
fæstede kirker. Marit Anglert: Hvem forsvarede 
hvad? Mette Wivel: Bornholms runde kirker og 
tempelridderne. H.E. Skaarup: Affæren ved Ne
xø den 9. juni 1645. Vald. M. Mikkelsen: Borre
lyng. Bent Bergsøe: Kvindemordet i Listed 1688. 
Ole Hyldtoft: Sorthat - et pionerteglværk fra 
1850'erne. Olaf Hansen: »Trættekrogen« ved 

Set. Nicolaus Kirke i Nexø. Niels Foght Hansen: 
Bornholms lokalhistoriske arkiv 1987-1989. Niels 
Foght Hansen: Litteratur om Bornholm 1987-89. 
Olaf Hansen: Bornholms historiske Samfund. 

7. Bøggild, H.: Siden sidst. -i: JpD 1989, 
s. 40-45 : ill. (08.05) 

8. Jul på Bornholm. Register 1973-1987 I 
redigeret af Leif Henriksen. - Udgivet 
af Bornholms Lokalhistoriske Arkiv, 
1989. - 58 s. (08.05) 

9. Jul på Bornholm 1989. Udgivet af Col
bergs Boghandel, Rønne. Redigeret af 
Hansaage Bøggild. 57. årgang : ill. 
1989. 60 s. (08.05) 
Indhold: Gerda Brandt Rasmussen: I julen ville 
nior have sin madferie. Paul d' Auchamp: Strik
ketøj og rosenkrans. H.A. Koefoed: Da vi havde 
µe1111eve1111e1. E1ll11g K1btld11>t:ll. Rumdrn"e 1914 
og orlogsgast 1954. Jørgen Schreiber: Alt kan fø
res tilbage til hesten. Arne Madsen: Wessel fandt 
Per Måns hos skrædderfamilien i Årsdale. Tho
mas Jensen: Da vi byggede Strandvejen. Frede 
Jan Hansen: Det er Rådhus-Kiosken - hvor den 
så end ligger. H.V . .Jørgensen: Anden verdens
krig og dens mindesmærker. H. Bøggild: Siden 
sidst. Eyvind Lind: Folk vi husker. 

10. Klippeøen I udgivet af De Bornholm
ske Hjemstavnsforeninger ; redigeret 
af Eyvind Lind. 47 .-48. årgang, 1988-
89 : ill. (08.05) 

MUSEUMSV ÆSEN 

11. Jansen, Henrik M.: Er der et muse
umsvæsen på Bornholm? 1989. 5 sider 
: ill. Fra: Museums magasinet 1987: 40, 
side: 28-31. (08.06) 

12. Knudsen, Ann Vibeke: Erichsens Gård 
i Rønne. 1990. 48 s. : ill. (09.06) 

20-29 RELIGION 

13. Set. Nicolai. Kirkeblad for Rønne 
Sogn. 1989 : ill. (09.205) 

163 



NIELS FOGHT HANSEN 

30-30 SAMFUNDSVIDENSKAB. PÆDAGOGIK OG 
FOLKELIV 

POLITIK. ØKONOMI. 

14. Quick-posten : lokalt nyt fra KRF/ 
KFU på Bornholm. 11.-13. årgang, 
1986-89 (ukomplet) : ill. (08.3226905) 

15. Christensen, Carsten: Dansk Typo
graf-Forbund Rønne Afdeling 100 år : 
et signalement af de bornholmske ty
pografer. 1988. 159 s. : ill. (09.33129) 

16. Bornholms Amtskommune: Rapport 
om den befolkningsmæssige, økono
miske og erhvervsmæssige udvikling på 
Bornholm. 1989. 10 blade + 13 tavler. 
(08.3318) 

17. Lille ø - hvad nu? : erhvervsdebat i 
Bornholms Tidende. 1989. 55 s. : ill. 
(08.33194) 

LOV OG RET 

18. Holmbdck, Åke: Svenska landskapsla
gar : tolkade och Forklarade for nuti
dens svenskar I av Åke Holmback och 
Elias Wessen. 1943. 322 s. Heri om 
Bornholm side: XXXVIII, XLII, 
XLIV, XLV, XLVI. (08.3468) 

19. Bergsøe, Bent: Kvindemordet i Listed 
1688. -i: BS 3. rk. bd. 3 s. 103-112. 
1989. (08.34796) 

MILITÆRVÆSEN 

20. Griffen. Udgivet af Bornholms Værn. 
26. årgang, 1989 : ill. (08.3553) 

21. Konge-mindet I udgivet af Forsvars
brødreforeningen på Bornholm. 1989 : 
ill. (08.3557) 

LOKALFORVALTNING 

22. Bornholms Amtskommune: Budget 
1990. 94 s. (08.361) 

23. Bornholms Amtskommune: Budgetbe
mærkninger 1990. 192 s. (08.361) 

24. Bornholms Amtskommune: Regnskab 
1989. 179 s. (08.361) 

25. Aakirkeby Kommune: Budget 1990. 
319 s. (08.362 Aakirkeby) 
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26. Rønne Kommune: Budget 1989. 183 s. 
(09.36) 

27. Rønne Kommune: Fortegnelse over 
medlemmer af byrådet, de kommunale 
udvalg og kommissioner samt repræ
sentanter i bestyrelser m.v. 1.1.1990-
31.12.1993. 1990. 16 blade (09.361) 

OPDRAGELSE OG UNDERVISNING 

28. Bornholms Folkehøjskoles årsskrift 
1989 I udgivet af Bornholms Folkehøj
skoles Elevforening. 1990. 72 s. : ill. 
(08.37) 

29. News I udgivet af Rønne Kommunale 
Ungdomsskole. 20.-23. årgang, 1986-
89 (ukomplet) (09.3741405) 

30. Lind, Eyvind L.: Hasle Borgerskole 
200 år. 1990. 47 s. : ill. (08.375 Hasle) 

31. Nyt fra Davidskolen 1990. 34 s. : ill. 
(08.375) 

OFFENTLIG FORSORG OG OMSORG 

32. Rønne Kommune: Social- og sund
hedsplaner 1989-92. 1989. 121 s. 
(09.384) 

FOLKETRADITION OG FOLKELIV 

33. Dæmmeså : en samling bornholmske 
anekdoter I ved H. Sonne Kofoed og 
N.C. Stangegård ; tegninger af Sig
vard. - Nyt optryk. - 1987-1989. 6 bind 
: ill. (08.3912) 

34. Brandt Rasmussen, Gerda: I julen ville 
mor have sin madferie. -i: JpB 1989, s. 
2-5. (08.3955) 

40 TOPOGRAFI 

35. Kjølby, Vilhelm Wulf[sen: Lidt om 
Bornholm. 1989. 116 blade : ill. (08.4) 

36. Bornholms Amtskommune. Teknisk 
forvaltning: Cykelveje på Bornholm. 
1990. 60 s. : ill. (08.401) 

37. Bornholms Amtskommune. Teknisk 
forvaltning: Radwege auf Bornholm. 
1990. 60 s. : ill. (08.401) 



LITTERATUR OM BORNHOLM 1989-1990 

38. Mikkelsen, Vald. M.: Borrelyngen. -i: 
BS 3. rk. bd. 3 s. 83-102. 1989. (08.45 
Borrelyng) 

39. Hansen, Olaf: »Trættekrogen ved Set. 
Nicolaus Kirke i Nexø. -i: BS 3. rk. bd. 
3 s. 127-136. 1989 (08.45 Nexø) 

40. Rønne i tal 1990. IO s. (09.4) 
41. Thorsen, K.: De ældste huse i Rønne. 

Bornholms Social-Demokrat, 1944-45. 
30 s. : ill. (09.4) 
Kopi af avisartikler. 

50-59 NATURVIDENSKAB 

42. Bornholms Amtskommune: Miljø
status 1988. 1989. 20 + 5 sider : ill. 

43. Mikkelsen, Vald. M.: Borrelyngen. -i: 
BS 3. rk. bd. 3 s. 83-I02. 1989. (08.501) 

44. Bornholms Naturskole Grynebækken: 
»Grynehækken« : en naturskole hliver 
til. 1988. 57 s. : ill. (08.502) 

45. Bornholms Naturskole Urynebækken: 
Publikationer Primo 1989. 1989 
(08.502) 
Bog I. - 1989. - 77 blade : ill. 
Bog 2. - 1989. - 88 blade : ill. 

46. Gensbøl, Benny: Bornholm naturen 
rundt. 1989. 160 s., VIII s. med tavler i 
farver : ill. (08.5026) 

47. Ølene. 31 s.: ill. (Fjælstaunijn; 1987:2) 
(08.5026) 

48. Fjælstaunijn : tidsskrift om naturen på 
Bornholm. 12.-12./13. årgang, 1988-89 
: ill. (08.505) 

GEOLOGI 

49. Berg-Madsen, Vivianne: Origin and 
usage of the geological terms orsten, 
stinkstone, and anthraconite. 1989. 18 
s. : ill. (08.5503) 

50. Bornholm sydvest. Skov- og Natursty
relsen, 1988. 3 bind : ill. (08.552) 

51. Stentryk I udgivet af Bornholms Sten-
klub. 5. årgang, 1988-89 ill. 
(08.55205) 

52. Bornholms geologi. Varv, 1988-89. -
79, 40, 31 s.: ill. (08.556) 

53. Jensen, Jørn Bo: Geological mapping 
of Mesozoic deposits along the eastern 
margin of the Rønne Graben, offshore 
Bornholm, Denmark I by Jørn Bo Jen
sen and Niels Erik Hamann. Miljømi
nisteriet, Skov- og Naturstyrelsen, 
1989. 24 s. : ill. + 1 kort. (08.559) 

BIOLOGI 

54. Bornholms Amtskommune: Sø-
undersøgelser 1985-89. 1990. 89 s. : ill. 
(08.5613) 

BOTANIK 

55. Kantarellen I udgivet af Svampeven
nerne, Bornholm. 8. årgang, 1989 : ill. 
(08.57405) 

56. Lutken, Peder: Et udvalg af træer nær 
Østre skole. 1989. 2 s. : ill. (09.576) 

ZOOLOGI 

57. Christiansø : årsrapport over observa
tioner og rmgmærknmg 1989. 1990. 86 
s. (08.588) 

58. Gaddisjn : DOF-Nyt for Bornholms 
Amt. IO. årgang, 1989 : ill. (08.588605) 

60-69 PRAKTISKE FAG 

OFFENTLIG HYGIEJNE 

59. Bornholms Amtskommune. Teknisk 
forvaltning: Badevandsundersøgelser 
1989. IO s. (08.6146) 

CIVILFORSVAR 

60. Bornholmske CF-Sektion (Bornholm
ske udrykningskolonne) gennem 25 år 
1941 - 15/IO - 1966. 1966. 28 blade. 
(08.6266) 

LANDBRUG 

61. Andersen, Frede: Den fremtidige 
landbrugsudvikling på Bornholm I af 
Frede Andersen og Poul Erik Stryg. 
1984. 38 s. (08.63) 

62. Knudsen, Ann Vibeke: Das Landwirt
schaftsmuseum Melstedgård. 1989. 38 
s. (08.63) 
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KIRKEGÅRDSANLÆG 

63. Hansen, Olaf: »Trættekrogen« ved 
Set. Nicolaus Kirke i Nexø. -i: BS 3. rk. 
bd. 3 s. 127-136 : ill. 1989. (08.63513) 

HUSDYRBRUG 

64. Schreiber, Jørgen: Alt kan føres tilbage 
til hesten. -i: JpB 1989, s. 16-22 : ill. 
(08.6361) 

65. De Sammensluttede bornholmske 
kontrolforeninger: Årsberetning 
1988/89. 32 s. (08.6363) 

66. Kredsnyt. Kreds 22 I udgivet af Schæ
ferhundeklubben, Kreds Bornholm 
(08.6367405) 

BIAVL 

67. Jubilæumsskrift i anledning af Born
holms Biavlerforenings 100 års jubilæ
um 1888-1988 I redigeret af Thor Kri
stoffersen. 1988. 56 s. : ill. (08.638) 

HJEM OU HUSHOLDNING 

68. Kendte bornholmeres bedste madop
skrifter I udgivet af 10. a Aaker skole. 
1989. 35 blade : ill. (08.641) 

69. Stuekultur Bornholm. Medlemsblad I 
udgivet af Stuekultur Bornholm. 21. 
årgang, 1989 : ill. (08.64405) 

VEJVISERE 

70. Hvor og hvem i den offentlige sektor 
Bornholms Amt 1990. 1989. 56 s. 
(08.6501) 

FIRMAHISTORIE 

71. Hansen, Frede Jan: Det er Rådhus
Kiosken - hvor den så end ligger. -1: 
JpB 1989, s. 32-34 : ill. (09.6508) 

DETAILHANDEL 

72. Agergård, Erik: Analyse af Rønnes de
tailhandel og den forventede udvikling. 
1989. 63 s. : ill. (09.6557) 

73. Konsekvensanalyse for Aakirkeby 
kommune ved et øget butiksudbud i 
Rønne by. 1990. - 36, 2, 3 blade 
(08.6557) 
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VEJTRAFIK 

74. Bornholms Amts Trafikselskab: Bud
get 1991. - 10 blade. (08.6582) 

75. Bornholms Amts Trafikselskab: Års
beretning 1989. 42 s. (08.6582) 

JERNBANE TRAFIK 

76. Lund Pedersen, Sv.: Med dampen op
pe : Rønne N-Sandvig : Aakirkeby
Gudhjem. 1989. 95 s. : ill. (08.6584) 

SØFART OG NAVIGATION 

77. Østersøen. Bornholm med omgivelser. 
1: 100 000 I udgivet af Kort- og Matri
kelstyrelsen, Danmark, 1980. (08.6591) 

78. Østersøen. Mellem Gedser Rev og 
Christiansø. 1 :200 000 I udgivet af Det 
kongelige Søkort Arkiv, København, 
1965. (08.6591) 

79. Kofoed-Olsen, Ole: Sejlturen går til 
Østdanmark. 1989. - 144 s. : ill. Born
holm: s. 120-142). (08.6594) 

80. Rønne Kommune: Rønne havns regn
skab. 
1987. - 8 blade 
1988. - 9 blade 

SILIKA TINDUSTRI 

81. Hyldtoft, Ole: Sorthat - et pionertegl
værk fra 1850'erne. -i: BS 3 rk. bd. 3 s. 
113-126. 1989. (08.6625) 

KLÆDEDRAGTENS HISTORIE 

82. Knudsen, Ann Vibeke: Bornholmske 
klædedragter. 1989 : ill. Særtryk af 
»fra Bornholms Museum 1987-1988«. 
(08.68809) 

VEJ- OG GADEBYGNING 

83. Jensen, Thomas: Da vi byggede 
Strandvejen. -i: JpB 1989, s. 26-31 : ill. 
(08.6961) 

TEKNISK HYGIEJNE 

84. Bornholms Amtskommune. Teknisk 
forvaltning: Vandforsyningsanlæg: til
syn 1988. - 1989. Forskellig paginering 
: ill. (08.6984) 
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85. Bornholms Amtskommune: Recipient
kvalitetsplan. 1989. - 49 s. : ill. 
(08.6987) 

86. Bornholms Amtskommune. Teknisk 
forvaltning: Vandføringsmålinger i 
vandløb 1988. 1989. - 34 s. : ill. 
(08.6987) 

70-79 KUNST. TEATER. FILM. MUSIK. SPIL. 
IDRÆT 

ARKITEKTHISTORIE 

87. Arkitekturens dag 1. juli 1989 på Born
holm : byvandringer. 1989. 16 s. : ill. 
(Tillæg til Bornholmer-Posten 28. juni 
1989). (08.7101) 

88. Langkilde, Hans Erling: Arkitekt
profiler : tegnet og tolket i arkitektens 
stambog. 1989. 96 s. : ill. (08.716) 

89. Riis Jørgensen, Jens: Huse i Sandvig 
gennem 200 år. 1989. 223 s. : ill. 
(08.7164 Sandvig) 

90. Huse i Aakirkeby: fra bindingsværk til 
Bedre Byggeskik. 1989. - 332 sider + 2 
kort i lomme: ill. (08.7164 Aakirkeby) 

KIRKERS ARKITEKTUR OG KUNST 

91. Anglert, Marit: Hvem forsvarede 
hvad? -i: BS 3. rk. bd. 3 s. 35-48 : ill. 
1989. (08.718) 

92. Rø Kirke 1888 - 1988 : kirken og sognet 
gennem hundrede år. 1988. 45 s. : ill. 
(08.718) 

93. Wienberg, Jes: Bornholms befæstede 
kirker. -i: BS 3 rk. bd. 3 s. 29-33 : ill. 
1989. (08.718) 

94. Wienberg, Jes: Bornholrrske kirker i 
den ældre middelalder. -i: BS 3. rk. bd. 
3 s. 9-28 : ill. 1989. (08.718) 

95. Wivel, Mette: Bornholms runde kirker 
og tempelridderne. -i: BS 3 rk. bd. 3 s. 
49-64: ill. 1989. (08.718) 

BEBYGGELSE 

96. Allinge-Gudhjem Kommune: Lokal
plan nr. 03-11 : bogtrykkeri ved Tejn
vej i Allinge. 1989. 12 s. + 2 kort : ill. 
(08. 7195 Allinge-Gudhjem) 

97. Allinge-Gudhjem Kommune: Lokal
plan nr. 05-07 : boligområde ved Lær
kebakken, Tejn. 1989. 14 s. : ill. 
(08.7195 Allinge-Gudhjem) 

98. Allinge-Gudhjem Kommune: Lokal
plan nr. 05-08: sommerhusområde ved 
Brunekulvej, Sandkås. 11 s. : ill. 
(08.7195 Allinge-Gudhjem) 

99. Allinge-Gudhjem Kommune: Lokal
plan nr. 07-09 : offentligt område ved 
Gudhjemvej, Gudhjem. 1989. 9 blade 
+ 2 kort : ill. (08.7195 Allinge-Gud
hjem) 

100. Allinge-Gudhjem Kommune: Tillæg til 
nr. 9 til kommuneplan 1986-89. 1989. 2 
blade. (08.7195 Allinge-Gudhjem) 

101. Ørum-Nielsen, Jørn: Længeboligen : 
om langhuse, længehuse på række og 
rækkehuse. 1989. 8 s. : ill. (08.7195 
Christiansø) 

102. Forsla~ til tillæg 5 til regionplan 1985 : 
detailhandelsstrukturen. 1990. 15 s. : 
ill. (08. 7195) 

103. Hasle Kommune: Kommuneplan 1985-
96: hovedstruktur & rammedel. 74 bla
de: ill. (08.7195 Hasle) 

104. Nexø Kommune: Forslag til lokalplan 
nr. 24 : for et boligområde ved Gryne
parken i Svaneke. 1989. 19 s. + 4 kort 
: ill. (08. 7195 Nexø) 

105. Nexø Kommune: Lokalplan nr. 24 : 
for et boligområde ved Gryneparken i 
Svaneke. 1990. 19 s. + 4 kort : ill. 
(08.7195 Nexø) 

106. Nexø Kommune: Lokalplan nr. 32 : 
for Klintebygård m.m. ved Paradis
bakkerne. 1989. 12 s. : ill. (08.7195 Ne
xø) 

107. Nexø Kommune: Forslag til lokalplan 
nr. 34 : for et Økologisk Institut m.m. 
ved Grynebækken. 1990. - 24 s. + 2 
kort: ill. (08.7195 Nexø) 

108. Rønne Kommune: Forslag til kommu
neplantillæg nr. 11. 1989. 2 s. (09.7195) 

109. Rønne Kommune: Lokalplan nr. 52 : 
for et affaldsbehandlingscenter ved 
Torneværksvej. 1989. 16 s. : ill. 
(09.7195) 
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110. Rønne Kommune: Forslag til lokalplan 
nr. 54 : for de centrale byområder. 
1990. 14 s. + 1 kort (løst i lomme) : ill. 
(09.7195) 

111. Rønne Kommune: Forslag til lokalplan 
nr. 55 : for et butikscenter, beliggende 
mellem Grønnegade, Snellemark og 
Nordre Kystvej. 1989. 23 s. : ill. 
(09.7195) 

112. Rønne Kommune: Forslag til lokalplan 
nr. 56 : for Lynghøjen. 1989. 9 s. : ill. 
(09.7195) 

113. Rønne Kommune: Lokalplan nr. 56: 
for Lyngbøjen. 1989. 8 s. : ill. 
(09.7195) 

114. Rønne Kommune: Forslag til lokalplan 
nr. 57 : for Peterskolen. 1989. 12 s. : 
ill. (09. 7195) 

115. Rønne Kommune: Forslag til lokal
plan nr. 58 : for boligområdet mellem 
Askeløkken og Strandvejen. 1990. 7 s. 
: ill. (09.7195) 

116. Rønne Kommune: Forslag til lokalplan 
nr. 59 : omlægning af trafikhavnen. 
1989. 11 s. : ill. (09.7195) 

117. Rønne Kommune: Forslag til lokalplan 
nr. 61 : for et køreteknisk anlæg. 1990. 
8 s. : ill. (09. 7195) 

118. Tillæg 3 til regionphm 1985 : om opfø
relse af hotel i Nexø Kommune, udvi
delse af feriehoteller i Byzone samt 
ændret anvendelse af to sommerhus
områder, Østre Sømarken i Aakirkeby 
Kommune og Tofte i Hasle Kommune. 
1990. 13 blade : ill. (08.7195) 

119. Aakirkeby Kommune: Forslag til tillæg 
nr. 11 til kommuneplanen. 1989. 4 bla
de (08.7195 Aakirkeby) 

120. Aakirkeby Kommune: Tillæg til nr. 11 
til kommuneplanerl. 1989. 4 blade 
(08.7195 Aakirkeby) 

121. Industrismedien ved Stenbanen. 1989. 
15 blade : ill. (09. 719622) 

ENKEL TE KUNSTNERES VÆRKER 
122. Carlsen, Finn: Finn Carlsen : maleri, 

skulptur, tegning 1980-88. 1988. 32 s. : 
alle ill. (08. 72) 
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SKULPTUR 
123. Jørgensen, H.V.: Anden verdenskrig 

og dens mindesmærker. -i: JpB 1989, 
s. 35-39 : ill. (08. 73) 

KUNSTHÅNDVÆRK. KUNSTINDUSTRI. 

ANTIKVITETER 

124. Konsthandverk från Bornholm : kata
log. 1989. 24 s. : ill. (08.7609) 

125. Munck Andersen, Hans: 3 keramikere 
: Hans Munck Andersen, Gerd Hiort 
Petersen, Bo Kristiansen : katalog. 
1989. 47 s. : alle ill. (nogle i farver). 
(08.7623) 

126. P. Ibsens Enke : en keramisk fabrik 
gennem 100 år. 1990. 71 s. : ill. 
(08.76238) 

127. Tornehave, Bodil: Guldsmede på 
Bornholm. 1989. 32 s. : ill. Særlryk af: 
»fra Bornholms Museum 1987 - 1988« 
(08.76333) 

TEATER. FILM 

128. Tribunen I udgivet af DATS Born
holms Kreds. 1987-89 : ill. (08.771805) 

129. Harild, Poul: I Pelles fodspor I af Poul 
Harild ; i samarbejde med Lasse Ko
foed. 1989. 31 s. : ill. (08.77696) 

MUSIK 

130. Skovly-Valsen I udklip af Dagbladet 
Bornholmeren. 1988. 1 s. (08.78) 

131. Musikforeningen »Østermarie«. 1989. 
Ill. (08. 7805) 

132. Bornholms Væbnings Musikkorps. 
1937. 9 s. : ill. (08.7806) 

IDRÆT 

133. H.I.F.-nyt. Medlemsblad for Hasle 
Idræts-Forening. 17. årgang. 1989. Ill. 
(08.79605) 

134. Knudsker-Idræt. Medlemsblad for 
Knudsker Idrætsforening. 17. årgang. 
1989. Ill. (09. 79605) 

135. Mellem os i Viking Atletik I udgivet af 
Vikings atletik- og motionsafdeling. 
11. årgang. 1989. Ill. (09.79605) 
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136. N.I.F.-nyt. Medlemsblad for Nyker 
Idrætsforening. 19. årgang. 1989. Ill. 
(08.79605) 

137. Ny-Vest Nyt. 6. Kreds Nyvest. 17.-18. 
årgang. 1989. Ill. (08.79605) 

138. R.I.K. Medlemsblad for Rønne 
Idræts-Klub. 32. årgang. 1989. Ill. 
(09.79605) 

139. Svaneke klubblad. Medlemsblad for 
Svaneke Boldklub, Svaneke Tennis
klub, Svaneke Sejlklub, SIGI, Svaneke 
Skytteforening, Svaneke Bridgeklub, 
Svaneke Skakklub. 6. årgang. 1988/89. 
Ill. (08. 79605) 

140. AA.I.F.Nyt. Medlemsblad for Aakir
keby Idrætsforening. 16. årgang. 1989. 
Ill. (08. 79605) 

141. Distrikt 6. Dansk Rideforbund Distrikt 
6, Bornholm. 12. årgang. 1989. Ill. 
(08.796505) 

142. 0-nyt I Steen Paldan. 11. årgang. 
1989. Ill. (08. 79685) 

143. Fodbold-Sprøjlan. Medlemsblad l.K. 
»Viking« fodboldafd. 10. årgang. 
1989. Ill. (09.79705) 

144. Bornholms Boldspil Union af 1907: Ef
terårsturneringen Fodbold 1989. 1989. 
96 s. (08.7971) 

145. Bornholms Boldspil Union af 1907: 
Forårsturneringen Fodbold 1989. 1989. 
111 s. (08.7971) 

146. Bornholms Boldspil Union af 1907: 
Forårsturneringen Fodbold 1990. 1990. 
96 s. (08.7971) 

147. Klub-Nyt I udgivet af Bornholms 
Golfklub. 16. årgang. 1989. Ill. 
(08.797605) 

148. Bornholms Badminton Kreds 50 år : 
1939 - 14. marts - 1989. 1989. 40 s. : ill. 
(08.7978) 
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SKØNLITTERATUR 

149. Nexø, Martin Andersen: Dødskamp I 
Martin Andersen Nexø. 1988. 27 s. : ill. 
(08.8) 

150. Nexø, Martin Andersen: Frænke I 

Martin Andersen Nexø. 1987. 27 s.: ill. 
(08.8) 

151. Nexø, Martin Andersen: Murene I 
Martin Andersen Nexø. 1986. 21 s. : ill. 
+ 5 linoleumssnit (08.8) 

152. Nielsen, Randkløve-drabet I udklip fra 
Dagbladet Bornholmeren. 1978. 48 
blade (08.8) 

BORNHOLMSKE DIALEKTER 

153. Henriksen, Leif: Bornholmsk sprog 
Quiz. 1989. 64 s. : ill. (08.89664) 

STEDNAVNEFORSKNING 

154. Thorsen, K.: Rønne bys gader I fra 
Bornholms Social-Demokrat 1943-44. 
31 blade (09.89684) 

90-99 HISTORIE 

HISTORISKE FORENINGER 
155. Hansen, Olaf: Bornholms historiske 

Samfund. -i: BS 3. rk. bd. 3 s. 151-154. 
1989. (08.906) 

1536 1660 

156. Skaarup, H.E.: Affæren ved Nexø den 
9. juni 1645. -i: BS 3. rk. bd. 3 s. 65-82. 
1989. (08.962) 

BIOGRAFIER AF ENKEL TE PERSONER 

157. d'Auchamp, Paul: Strikketøj og ro
senkrans. -i: JpB 1989, s. 5-8. (08.99 
d' Auchamp, Paul) 

158. Fabricius, Otto: Dyrekøbte erfaringer: 
overretssagfører Otto Fabricius' erin
dringer I ved L.B. Fabricius. 1989. 269 
s. (08.99 Fabricius, Otto) 

159. Hansen, Hans Martin: Tilfreds med 
lidt. 1989. 51 s. : ill. (08.99 Hansen, 
Hans Martin) 

160. Harild, Sven: Til mine børn og børne
børn. 1988. 64 s. (08.99 Harild, Sven) 

161. Madsen, Arne: Wessel fandt Pær 
Måns hos skrædderfamilien i Årsdale. -
i: JpB 1989, s. 23-25 : ill. (08-99 Jacob
sen, Jens Jørgen) 
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162. Kærulj Møller, Lars: Byzantinske bil
leder : Per Kirkeby, Edvard Weie. 
1989. 15 s. : ill. i farver. (08.99 Kirke
by, Per) 

163. Koefoed, Christian: Ventesal: en born
holmsk håndværkers rejsedagbog fra 
1907 I udg. med indledning og kom
mentarer af H.A. Koefoed. 1989. 31 s. 
: ill. (08.99 Koefoed, Christian) 

164. Koefoed, H.A.: Da vi havde penneven
ner. -i: JpB 1989, s. 8-11 : ill. (08.99 
Koefoed, H.A.) 

165. Koefoed, H.A.: Erindringsbilleder fra 
en barndom : Rønne 1922-40 I H.A. 
Koefoed. 1988. 112 s. : ill. (08.99 Koe
foed, H.A.) 

166. Kristiansen, Erling: Romance 1914 og 
orlogsgast 1954. -i: JpB 1989, s. 12-15 : 
ill. (08.99 Kristiansen, Erling) 

167. Rasmussen, Niels Erik: Bornholmsk 
spillemand og smed : Ejnar Mortensen 
1906-1977. 57 s. : ill. + 1 kassettebånd. 
(08.99 Mortensen, Ejnar) 

168. Gudinden fra Holkadalen : Lisbet 
Munch-Petersen. 1989. 47 s. : ill. (nog
le i farver). (08.99 Munch-Petersen, 
Lisbet) 

169. Olaf Rude 1886-1986 : katalog I Born
holms Kunstmuseum, cop. 1986. 4'/ s. : 
ill. (nogle i farver). (08.99 Rude, Olaf) 

170. Bøggild, Hansaage: Tonen fra Born
holm : Erik Sjøberg fra skomager til 
kongelig kammersanger. 1988/89 (i.e. 
1989). 71 s. : ill. (08.99 Sjøberg, Erik) 

BIOGRAFISKE SAMLINGER 

171. Lind, Eyvind L.: Folk vi husker : por
trætter af fødte og førde afgået ved dø
den det sidste år. -i: JpB 1989, s. 46-49 
: ill. (08.991) 
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STAMTAVLER OVER ENKELTE SLÆGTER 
SAMT ANETAVLER 

172. Sømandsslægten Holm fra Allinge I 
samlet af K. Thorsen. 1927. 11 blade. 
Fotokopi. (08.999 Holm) 

173. Efterslægts tavle efter Otto Julius Jen
sen og Margrethe f. Jensen, Aagaard, 
Pedersker. 15 blade. (08.999 Jensen) 

17 4. Efterslægtstavle efter Ludvig Kristian 
Kofod og Ingeborg Margrethe Jensen 
Møllehuset, Poulsker. 14 blade. 
(08.999 Kofod) 

175. Slægtstavle over slægten Nørregård 
Sørensen. 1989. 1 s., 4 tavler. (08.999 
Nørregård Sørensen) 

176. Kofoed Pedersen, G.: Familien Peder
sen Paradis og den deri indgiftede 
slægt Peder Pedersen, Paradisgård, Ib
sker sogn, Bornholm, og hans hustru 
Maren Margrethe Pedersdatter I af G. 
Kofoed Pedersen. 1989. 256 s. (08.999 
Pedersen) 

177. Slægten Weinreich : fra Bjergsted I af 
Christian Weinreich og Erik Wein
reich. Udg. af foreningen Slægten 
Weinreich. (08.999 Weinreich) 
Bind 3: En bornholmsk slægtsgren. 76 
s. : ill. 
Bind .) : l:m stor slægts gren med rod 1 

det nordjyske. 1988. 213 s. : ill. 

SLÆGTSHISTORIE 

178. Hansen, Olaf: »Trættekrogen« ved 
Set. Nicolaus Kirke i Nexø. -i: BS 3. rk. 
bd. 3 s. 127-136 : ill. 1989. (08.9994 
Sonne) 

Forkortelser: JpB: Jul på Bornholm 

BS: Bornholmske Samlinger 



Bornholms historiske Samfund 1989-90 
Af Olaf Hansen 

Vinterens aktiviteter måtte desværre ind
skrænkes til kun en foredragsaften. Torsdag 
den 9. november fortalte pens. skoleinspek
tør Povl Harild fra Nexø om den bornholm
ske forfatter Chr. Stub-Jørgensen, der var 
fhv. stadsbibliotekar i Aarhus, men født i 
Allinge. Han var i stand til at digte på et 
korrekt bornholmsk, og en klassiker er hans 
»Stormfloden 1872« om »Kjestenes Lok
kom«. Men nævnt blev hans bøger med hi
storiske udredninger samt diverse artikler 
f.eks. i »Jul på Bornholm«, hvor han forøv
rigt i en del år var redaktør. Povl Harild vi
ste et fint kendskab til Stub-Jørgensens pro
duktioner og oplæste små uddrag af hans ly
rik. 

Et planlagt foredrag efter nytår om »Vi
kingetidens havne- og handelspladser på 
Gotland« måtte desværre opgives, da fore
draget kun kunne blive på så sent en tids
punkt af foråret, at vi kunne forvente en rin
ge tilslutning. 

Den 21. november blev bind 3 af BORN
HOLMSKE SAMLINGER III rk. ekspede
ret fra kælderen på Bornholms Centralbibli
otek. Der var mødt 11 mennesker til dette 
arbejde, ligesom en del af bindene blev ud
bragt manuelt og derved sparede forenin
gens kasse for penge til porto. Tak for denne 
hjælp! Årbogens indhold var som sædvan
ligt med artikler af forskellig art, og bogen 
er blevet godt modtaget. 

Fra 2. til 5. juni havde foreningen i samar
bejde med Naturhistorisk Forening for 
Bornholm en ekskursion til Oster Gotland, 
og hvor halvdelen af deltagerne var fra hi
storisk Samfund. Det historiske, som delta
gerne fik fortalt på turen, sørgede lektor 
Kibsgaard for. Det var en fin tur, som delta
gerne var tilfredse med. 

Den årlige sommerekskursion var lørdag 
den 28. juli og havde samlet 27 deltagere, 

der mødtes på Stenbrudsmuseet ved Mose
løkkens Granitbrug. Den daglige leder af 
museet Verner Olsen fortalte livligt om 
stenbrudsmuseet samt viste, hvor let en øvet 
stenhugger flækker granit. Den medbragte 
kaffe blev drukket i de smukke omgivelser 
ved stenbruddet. Herfra til det nye Ham
mershus Museum, hvor Yvonne Folkmann 
fortalte om livet på Hammershus samt viste 
forskellige effekter fra udstillingen. 

Generalforsamlingen blev holdt på Born
holms Højskole den 8. september med høj
skoleforstander Karsten Thorborg som diri
gent, og der deltog ca. 40 personer. 

Formanden fortalte, at foreningen havde 
fået 14 nye medlemmer, men at der var en 
afgang på 11. Det samlede medlemstal var 
nu 785. Nævnte årets arrangementer, som er 
nævnt ovenfor. Formanden nævnte årets 
overraskelse, idet manuskriptet til register
bindet over alle 19 bind i BORNHOLMSKE 
SAMLINGER anden række kom 1. maj. 
Det er udarbejdet af bibliotekar Hans Mi
chelsen, Roskilde, men født og opvokset i 
Rønne. Michelsen foreslår i et ledsagende 
brev, at registeret i et år kan benyttes på 
Centralbiblioteket, og at man der opsamler 
unøjagtigheder, fejl, gode ideer m.v. Det er 
nemlig vigtigt at lade brugere afprøve regi
steret, så dette kan blive så godt som muligt. 
Sluttelig takkede formanden for tilskud fra 
Bornholms Amtskommune, Sparekassen 
Bornholm, Tipsmidlerne, Etatsrådsinde Ko
foeds Legat ved Bornholms Statsamt og 
Shell Center Bornholm. Beretningen blev 
godkendt. 

Redaktøren Per Thule Hansen fortalte 
om det kommende bind 4 af BORNHOLM
SKE SAMLINGER. 

Foreningens tidligere kasserer Leif Hen
riksen oplæste regnskabet for 1989 (se om
stående). Regnskabet blev godkendt. - I til-
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knytning hertil foreslog formanden uændret 
kontingent for 1991. Også vedtaget. 

Efter tur afgik af bestyrelsen Jørn Uffe 
Hansen, Rutsker, Robert Hansen, Øster
Marie, C.H. Kibsgaard, Rønne, og Ebbe 
Gert Rasmussen, Rønne. Alle var villig til 
genvalg. Men der opstod nu en sensation i 
foreningens historie, idet et medlem, arki
tekt Jens Riis Jørgensen, Rø, bad om ordet 
og redegjorde for sin store interesse for 
Bornholms mange spændende lokalhistori
ske emner og foreslog derfor sig selv eller 
evt. en kvinde som medlem af bestyrelsen. 
Der måtte nu organiseres skriftlig afstem
ning, og dette var nok første gang i forenin
gens 84-årige historie. Stemmerne faldt som 
følgende: Ebbe Gert Rasmussen 28, Jørn 
Uffe Hansen 21, Jens Riis Jørgensen 18 og 
C.H. Kibsgaard 17. De tre første var dermed 
valgt. 

Formanden bød Jens Riis Jørgensen vel
kommen i bestyrelsen og takkede Kibsgaard 
for de mange år (28), de havde arbejdet sam
men i foreningens bestyrelse, samt for hans 
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arbejde som redaktør for 8 bind af BORN
HOLMSKE SAMLINGER. 

Bornholmerprisen blev overrakt til fru 
Tove Marcher for hendes mangeårige, store 
og ulønnede arbejde for Lokalhistorisk Ar
kiv på Bornholms Centralbibliotek. Fru 
Marcher har selv tilegnet sig et indgående 
kendskab til gotisk håndskrift, at hun har 
undervist i dette. Hun blev hyldet af hele 
forsamlingen. 

Den medbragte kaffe blev nydt i højsko
lens dagligstue, hvorefter højskoleforstan
der Karsten Thorborg holdt et interessant 
foredrag om højskolebevægelsen i Danmark 
og dermed Bornholm, hvor den første høj
skole blev holdt i Aakirkeby i to vintre 1856-
57 og 1857-58. 

Efter foredraget fik vi forevist højskolens 
faciliteter, som vakte stor interesse hos gene
ralforsamlingens deltagere, hvoraf flere al
drig havde været pi'\ skolen 

I sin velkomst til generalforsamlingen sag
de formanden, at Bornholms Højskole var 
en del af øens historie. Og det er jo rigtigt. 



BORNHOLMS HISTORISKE SAMFUND 

Regnskabsoversigt for året 1111 - 31112 1989 

Indtægt: 
Bornholms Amtskommune.......... kr. 
Etatsrådinde Kofoeds legat . . . . . . . . . . kr. 
Sparekassen Bornholm . . . . . . . . . . . . . . . kr. 
Tipsmidlerne for 1988 ................ kr. 
Tipsmidlerne for 1989 . . . . . . . . . . . . . . . . kr. 
Shell Center Bornholm . . . . . . . . . . . . . . . kr. 
Andre tilskud . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . kr. 

15.000,00 
6.000 

5.000,00 
5.100,00 
5.900,00 
1.000,00 
2.000,00 

Medlemskontingent ................................................ . 
Bogsalg ................................................................ . 
Indvundne renter .................................................... . 
Moms og Ambi ...................................................... . 

Beholdning pr. 1/1 1989 ........................................... . 

Udgift: 
Trykning af Bornholmske Samlinger . . . . . . . . . kr. 60.690,00 
Udsendelse ......................................... kr. 5.368,81 

Arrangementer ...................................................... . 
Porto .................................................................. . 
Mo1ns og Ambi ...................................................... . 
Multidata ............................................................. . 
Kontingenter ......................................................... . 
Kontorartikler ....................................................... . 
Blomster .............................................................. . 

Beholdning pr. 31112 1989: 
Disponible konti 
Sparekassen Bornholm .......................... kr. 54.965,61 
Postgirokonto . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . kr. 690,47 

Hensat til: 
Registerbind ....................................... kr. 70.528,34 
Stibolts Fraseologi ................................ kr. 24.434,80 

kr. 40.000,00 

kr. 58.300,00 
kr. 21.217,68 
kr. 11.368,47 
kr. 4.851!60 
kr. 135.737,75 
kr. 127.480,19 

kr. 263.217,94 

kr. 66.058,81 

kr. 4.320,02 
kr. 1.485,00 
kr. 30.100,38 
kr. 3.213,31 
kr. 2.055,66 
kr. 239.75 
kr. 65.00 
kr. 107.537,93 

kr. 55.656,08 

Udgivelse om telefonvæsen . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . _kr_._5_.0_6_0~,_79 __ k_r_._100_.0_2_3~,9_3 

Rønne, den 13. januar 1990 
Leif Henriksen 

kr. 263.217,94 

Ovenstående regnskab for perioden 1/1 - 31/12 1989 har vi revideret og fundet i overensstem
melse med de os foreviste bilag og bøger. Beholdningernes tilstedeværelse er kontrolleret.. 

Rønne, den 20. januar 1990 
Harald Lind Mogens Lau 
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Forfatternes adresser 

Civilingeniør Jørn Klindt 
Krystalgade 16 
3700 Rønne 

Lektor, cand. mag. Hanne Valsø Vensild 
Storegade 29 
3700 Rønne 

Lektor, dr. phil. Ebbe Gert Rasmussen 
Østerled 43 
3700 Rønne 

Poul Otto Gaalaas-Hansen 
Sandefjord 
Norge 

Fhv. amtsmand Niels Elkær-Hansen 
Vang 28 
3790 Hasle 

Lektor Claes Ludvigsen 
Åvej 44 
3700 Rønne 

Tove Marcher 
Højegårdsvej 7 
3700 Rønne 

Bibliotekar Niels Foght Hansen 
Provstegade 10 
3700 Rønne 

Bogholder Olaf Hansen 
Stenbrudsvej 5 A 
3730 Nexø 



Indmeldelser i 
BORNHOLMS HISTORISKE SAMFUND 

modtages af 
foreningens bestyrelse, der for tiden består af: 
bogholder Olaf Hansen, Nexø, formand, 
major H.V. Jørgensen, 
museumsinspektør Henrik Vensild, 
overbibliotekar H.C. Larsen, 
lektor Ebbe Gert Rasmussen, 
lektor Per Thule Hansen, redaktør, 
alle Rønne, 
kæmner Robert Hansen, Østermarie, 
pedel Jørn Uffe Hansen, Krakdal, Rutsker, Hasle. 
arkitekt Jens Riis Jørgensen, Rø. 
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